

Opłata pocztowa uiszczona ryczałtem

NOWA

RZECZPOSPOLITA

Pełna tabela loterii — wszystkie ciągnięcia dnia bieżącego
w I wydaniu około godz. 1-ej patrz strona IV

Gauleiter Forster zaskoczony...

Gdańsk przeciw połączeniu z Rzeszą!

Druzgocące wyniki „ankiety norymberskiej”

(Od własnego korespondenta „Nowej Rzeczpospolitej”)

W związku z ostatnimi wypadkami i kongresem norymberskim wśród narodowych socjalistów Gdańska zaobserwować się daje znaczne ożywienie.

Zmiany po kongresie?

Organ poznańskiego OZN „Nowy Kurier” donosi, że: „W wolnym mieście rozszalała się pogłoska iż po kongresie narodowych socjalistów w Norymberdze, w Gdańsku przeprowadzone zostaną poważne zmiany.

W ostatnich dniach posypały się liczne awanse wśród dygnitarzy partyjnych, a w drugiej połowie września przewidziane są liczne wystąpienia, które mają zmienić zasadniczo sytuację w Gdańsku, dając narodowym socjalistom nowe prawa i przywileje.

Wedle danych z wiarygodnego źródła przewidują narodowi socjaliści, że uwaga wszystkich zwrócona na Czechosłowację, pozwoli na pewne zmiany bez czyjegokolwiek protestu.

Obecnie nasz gdański korespondent nadsyła nam kilka wia-

domości, rzucających ciekawe światło na to, co obecnie dzieje się w w. mieście.

Rewelacyjne wyniki ankiet

GDAŃSK, 12.9. Jak już dono-

siliśmy, na kongres norymberski została wysłana z Gdańska delegacja, składająca się z 400

członków 6 brygady szturmów ki SA. z 40 sztandarami, pod przewodnictwem „Standartenführera” von Böttichera. Jednocześnie wyjechał do Norymbergi gauleiter Forster, który miał zdać dokładny raport o istotnym położeniu politycznym Gdańska.

W tym celu na krótko przed kongresem została rozpisana w Gdańsku ankieta, tzw. „norymberska” pomiędzy znaczniejszymi przywódcami poszczególnych organizacji narodowo-socjalistycznych, obejmująca szereg ważkich dla partii zagadnień. M. in. ankieta zawierała pytanie, czy według poglądów przywódców, wszyscy członkowie organizacji narod.-soc. są nimi z wewnętrznego przekonania? jak się przedstawia moralna wartość członków szturmówek (SS. i SA.)? jakie są nastroje ludności odnośnie ustaw norymberskich i wreszcie czy Gdańsk „dojrzał” do włączenia do Rzeszy i jak fakt taki przyjęty by został przez większość ludności Gdańska.

Ankieta prowadzona była anonimowo, z zaznaczeniem, że

(Dokończenie na str. 2-ej).

Przed mową Hitlera Anglia u boku Francji

Oficjalny radiobuletyn Reutersa

(Od własnego korespondenta „Nowej Rzeczpospolitej”)

LONDYN, 12.9. Wszystkie rozgłośnie angielskie podawały wczoraj co pół godziny następujący oficjalny komunikat Reutersa:

„Rząd W. Brytanii pragnie wobec kursujących i nieściślych pogłosek prasowych ustalić, że jeżeliby Francja została wciągnięta do wojny, obojętne z jakiego powodu — Anglia automatycznie wystąpi po stronie francuskiej”.

Angielskie koła polityczne komentują ten buletyn, jako przekreślenie wszelkich sugestii powstałych lub mogących powstać po niefortunnym artyku-

le „Times’a” i jako dowód niezłomnej woli W. Brytanii utrzymania pokoju w Europie za wszelką cenę.

(Dokończenie na str. 2)

Ścisły związek między demokracjami gwarantuje pokój świata

Prezydent Roosevelt do kombatantów francuskich

(Od własnego korespondenta „Nowej Rzeczpospolitej”)

LONDYN 12.9. Donoszą z Waszyngtonu, że prezydent Roosevelt przyjął w sobotę delegację francuskich kombatantów, bawiącą w St. Zjednoczonych.

Podczas serdecznej pogawędki, przy herbatce, prezydent podkreślił ściśle związki między demokracjami St. Zjednoczonych i Zachodniej Europy, co stanowi według niego najlepszą gwarancję pokoju.

„Serca amerykańskie złamałyby się — oświadczył prezydent — gdyby Francja znalazła się w ciężkiej sytuacji, a Stany Zjednoczone nie pośpieszyłyby jej na pomoc”.

(W)

„Najlepsza gwarancja pokoju” Sensacyjna wiadomość „Daily Herald i Tribune”

PARYŻ 12.9. (Tel. wł.). Tutejsze wydanie „Daily Herald i Tribune”

przynosi sensacyjną wiadomość, że ciężkie bombowce brytyjskie oraz słynne „spluwa cze ognia” (najszybsze samoloty świata) — rozpoczęły próbną loty na tzw. „lotniska rezerwowe” wybudowane we Francji na podstawie porozumienia się sztabów angielskiego i francuskiego po zajęciu przez Rzeszę strefy zdemilitaryzowanej Nadrenii (dn. 21 marca 1936 r.)

Prasa francuska przedrukowując tę notatkę opatruje ją tytułem: „Najlepsza gwarancja pokoju”.

Czy się zna dzie 100 monarchistów?

Wybory samorządowe wywołały zainteresowanie monarchistów, którzy chcieliby zdobyć mandaty do rad miejskich. Monarchiści noszą się z zamiarem wystawienia własnych list w Warszawie, Łodzi i Wilnie. Nie przyjdzie im to bez trudu, gdyż jak wiadomo do zgłoszenia listy wyborczej ordynacja wymaga 100 podpisów.

Optymizm pokojowy

(1) Ilekróć Europa staje wobec dramatycznego pytania: pokój czy wojna, zawsze oczy wszystkich zwracają się przede wszystkim w stronę dwu wielkich mocarstw zachodnich: Anglii i Francji. Świat wie, że w ich to główne ręce znajduje się rozstrzygająca na to pytanie odpowiedź.

Tak jest też i dzisiaj. Publiczność checiwie wsłuchuje się w wiadomości nadchodzące z Londynu i Paryża, bo wie, że ich refleks będzie miał potężny wpływ na to, co jutro powie Berlin czy Norwimberga...

Trzeba stwierdzić, że tym razem obie zachodnie stolice nie sprawiają zawodu zwolennikom pokoju. Zdecydowana postawa i niezwykle czynna czujność Londynu obok zimnej krwi i dyscypliny tego wielkiego narodu — to podstawowy w dzisiejszym śpię trzeniu trudności międzynarodowych czynnik pokojowego optymizmu.

Mniej optymistycznie brzmiały, przynajmniej dla wielu zbyt powierchowych obserwatorów stosunków francuskich — wiadomości, które nadchodziły z Paryża. W nikim wprawdzie nie budził wątpliwości znakomity stan pogotowia zbrojnego Francji i stanowczość jej rządu rzucenia na szalę pokoju wszystkich sił, jakimi to wielkie państwo rozporządza. Nie

pokój jednak obudziła nowa fala konfliktów społecznych, powstałych w związku z zarządzeniami rządu w sprawie militaryzacji głównego portu Francji: Marsylii, oraz sprawa zatargu w górnictwie na tle zmiany ustawodawstwa o czasie pracy.

Nieprzychylna Francji prasa zagraniczna rozděła oba te wydarzenia i zaczęła w związku z nimi snuć niepoehlebne przypuszczenia co do zwartości społecznej na rodu francuskiego na wypadek jakichś powikłań. Pesymistyczne te horoskopy, jak zwykle, zawiodły. Militaryzację portu marsylskiego przeprowadzono w warunkach wprost imponującej dyscypliny, jakiej przykład dali rzekomo zanarchizowani robotnicy. Ład dzień zresztą to wyjątkowe zarządzenie, jako już niepotrzebne, będzie usunięte. Nie mniej pomysłnie załatwiono konflikt w górnictwie. Syndykat robotniczy oparł się zdecydowanie wicherzoniom komunistycznym i przyjął całkowicie propozycje rządu.

W ten sposób upadły ostatnie przesłanki spekulacyjne tych, którzy mniemali, że Francja stanąć może w obliczu swej nowej próby dziejowej wewnętrznie rozbita. Z tą chwilą optymizm pokojowy ma wszelkie zanse stania się rzeczywistością

Dwie uroczystości w jednym dniu

Generał Haller na Śląsku

Poświęcenie Sztandaru Str. Pracy w Szopienicach

15-lecie placówki Zw. Hallerczyków w Bytkowie

KATOWICE 12.9. Wczoraj odbyły się na Śląsku dwie uroczystości narodowe z udziałem gen. Józefa Hallera: pierwsza z okazji poświęcenia pierwszego w Polsce sztandaru Stronnicstwa Pracy w Szopienicach, druga zaś z okazji 15-lecia placówki Związku Hallerczyków w Bytkowie.

W Szopienicach mimo nieporozumienia zebrały się liczne delegacje organizacyjne ze sztandarami na powitanie gen. Hallera.

P złożeniu raportu gen. Hallerowi pochód z orkiestrą na czele ruszył do kościoła na uroczyste nabożeństwo podczas którego odbyło się poświęcenie sztandaru poczem zebrał się pochodem z gen. Hallerem, dr. Tempką, dyr. Gawrychem, dr. Twardowskim na czele przez główne ulice gminy. Gen. Haller oddawszy w prostych żołnierskich słowach hold poległym powstańcom, złożył piękny wieniec na grobie Nieznanego Powstańca. Po defiladzie gen. Haller wyruszył natychmiast na uroczystość hallerowską do Bytkowa.

Po przerwie obiadowej w Szopienicach odbyła się uroczysta akademія w czasie której przemawiali m. in. wiceprezes Stronnicstwa Pracy dr. Tempka oraz dr. Twardowski.

W Bytkowie w uroczystości 15-lecia placówki hallerczyków a zarazem sumiennego i owocnego urzędowania p. Guzega, wzięły udział liczne delegacje Związku hallerczyków, Sokola, harcerzy, straży ogniowej, kolumny sanitarnej, Stronnicstwa Pracy, Drużyn Błękitnych, Katolickiego Towarzystwa Polek oraz Związku Powstańców Śląskich ze sztandarami.

Po nabożeństwie w kościele parafialnym w Michałowicach odbyło się uroczyste przywitanie gen. Hallera na placu Wolności w Bytkowie, złożenie raportu oraz defilada przed gen. Hallerem, Komitetem Honorowym i władzami Związku. Po południu w sali p. Brzóska odbyła się uroczysta akademія podczas której m. in. odbyły się występy świątecznego chóru „Szopienicy”.

Anglia u boku Francji

(dokończenie ze strony 1-ej)

W godzinach wieczorowych wydano biuletyn do prasy, w którym m. in. raz jeszcze podkreślono, że „oświadczenia premera Chamberlaina w Izbie Gmin z dn. 24 marca i mowa min. Simona w Lanark pozostała nie mogłaby pozostać obojętna w wypadku rozszerzenia się konfliktu”.

Biuletyn podkreśla ścisły kontakt z Francją i kończy się oświadczeniem, że „należy oczekiwać na poniedziałkową mowę kanclerza Hitlera, w której go intencje pokojowe nie ma do tychczas powodu wątpić”.

Warto zobaczyć
ŚWIĘTA SATYRA
POLITYCZNA
NAKOŁO CYRULIKA
POCZĄTEK 7,30 i 10-ta wiecz.

KINO „TONI” PUŁAWSKA 39
TEL. 409-39
POCZĄTEK 5:15, 7:15, i 9:15

DZIŚ wielka PREMIERA!!!

TYGRYS ESZNAPURU

I SERIA FILMU „INDYJSKI GROBOWIEC”

pen” oraz występy taneczne grupy dziewcząt bytkowskich. Okolicznościowe przemówienia wygłosili gen. dyr. Ciszewski oraz dyr. Gawrych, po czym dłuższe przemówienie wygłosił gen. Haller, który w serdecznych słowach podkreślił zasługi prezesa placówki p. Guzega i wręczył mu medal związkowy za wybitne zasługi dla dobra Związku. Generał Haller w przemówieniu swym, gorąco oklaskiwanym, podkreślił m. in. również wybitne zasługi Wojciecha Koriantego położone dla prawy polskiej w okresie niewoli i apelował do zebranych by w pracy społeczno - narodowej dążyli do ugruntowania w Polsce ładu Bożego i by Polska stała się krajem nie tylko praworządym ale i państwem narodowym oraz katolickim, w którym jedynym gospodarzem może być tylko Polak - katolik.

Z kolei gen. Haller udekorował kilkunastu działaczy związkowych mediami hallerowskimi i medalami

Po likwidacji strajku w Swarzędzu

POZNAŃ, 12.9. (sp) Strajk w Swarzędzu, jak już donosiliśmy zakończył się zwycięstwem strajkującej czeladzi, co stanowi równoczesny sukces Zw. Rob. i Rzem. ZPP, który akcję strajkową prowadził.

Na zakończenie akcji odbyło się zebranie likwidacyjne, na którym przedstawiciele Zw. Rob. i Rzem. ZPP oraz komitet strajkowy złożyli sprawozdanie ze swej działalności, objaśniając poszczególne punkty układu zbiorowego pracy.

Komitet strajkowy podziękował przedstawicielom związku, którzy przez cały czas strajku służyli swą pomocą oraz prasie za przychylny stosunek do strajkujących, szczególnie zaś „Nowej Rzeczpospolitej”, „Siedmiu Groszom” i „Obronie Ludu”.

Trzy nowe gwiazdy na firmamencie radiowym

Na czoło nowoczesnych arcydzieł radiotechniki w obecnym sezonie wysuwają się trzy nowe supery Philipsa 4-39, 6-39 i 7-39, zwane słusznie trzema nowymi gwiazdami na firmamencie radiowym.

Każdy z wymienionych odbiorników jest w swojej klasie szczytem doskonałości i precyzji. Wybredna publiczność wie doskonale, że ilekroć Philips wypuszcza na rynek nową serię aparatów, zawsze odznaczają się one rewelacyjnymi ulepszeniami, dochodzącymi do niespotykanych dotąd wyników. Tak jest i tym razem.

W słynnych na cały świat laboratoriach Philipsa powstały modele najnowszych odbiorników na sezon 1938-39. „Mały super” o potężnym głosie — superheterodyna o pięknym tonie, 6-39 — luksusowa superheterodyna o wytwornej skrzynce, wreszcie niespodzianka sezonu — 7-39, super z klawiaturą, który w najbliższych dniach ukaże się na rynku. Konstrukcja tego odbiornika, oparta na zastosowaniu kondensatora przesuwanego, wzbudza wielkie zainteresowanie na dorocznej Wystawie Radiowej. Jedno naciśnięcie pal-

ciemkiem za zasługi i wręczył prezesowi placówki puchar wędrowny własnego imienia za najlepszy wynik w zawodach strzeleckich, komendantowi chorągwi za najlepszy wynik w zawodach strzeleckich Związku na grodzie wiceprezesa chorągwi p. Leszczyńskiego, członkowi placówki w Siemianowicach p. Kuziorowi puchar dyr. Gawrycha, a wreszcie drużynie błękitnej z Lipiń czwartą nagrodę.

W czasie akademii p. gen. Haller przywitał serdecznie przybyłego z Chorzowa, ze zjazdu meżów katolickich ks. prałata Brandysa.

Akademii zakończyło odegranie hymnu narodowego, po czym zebrani zasiedli przy wspólnym, żołnierskim obiedzie.

Muzeum Archidiecezji Warszawskiej dla uczczenia jubileuszu JE. ks. kardynała Kakowskiego otwarto w domu pokanoncznym

W jednym z trzech domów niegdyś kanonickich, obecnie wykupionych przez duchowieństwo warszawskie przy ul. Kanonii 20 odbyło się otwarcie Muzeum Archidiecezjalnego im. Kardynała Aleksandra Kakowskiego, założone ku uczczeniu jego 50-lecia kapłańskiego i 25-lecia arcybiskupich rządów na stolicy, metropolii warszawskiej.

Zbiór eksponatów stanowią rzeźby i tkaniny religijne, z których wiele sięga jeszcze XIV wieku. Zebrane są one z różnych kościołów archidiecezji warszawskiej czyli całego Mazowsza, a nie stanowiące obecnie obiektów kultu, ale spoczywające w ukryciu, jako zabytki historyczne. Zebrane rzeźby są przeważnie niewiadomego pochodzenia i świadczą one niejako o historii sztuki ludowej, która ongi objawiała się przeważnie

Lot do stratosfery przez radio

Całe społeczeństwo śledzi obecnie z napięciem przygotowania do lotu do strato-

sfer. W dolnie Chochołowskiej dobiegają końca ostatnie prace przy organizacji lotu, który stanowi wielkie wydarzenie w życiu naukowym Polski i zwrócił na siebie oczy całego świata. Polskie Radio bierze również żywy udział w tej imprezie, gdyż transmituje start balonu z doliny Chochołowskiej i pozostawie będzie w łączności z uczestnikami lotu, aby informować społeczeństwo o losach wyprawy. Komunikaty te będą nadawane bez względu na porę, zarówno w dzień jak i w noc. Po wyładowaniu balonu projektowanego jest również przemówienie przez radio dra K. Jedko-Markiewicz na najbliższej rozgłos.

Obsługa radiowa w obecnej chwili jest już całkowicie zorganizowana i oczekuje tylko na start z doliny Chochołowskiej, aby objawić o jego przebiegu całemu społeczeństwu. ca, a żądana stacja odzywa się natychmiast, automatycznie dostrojona, głośno, czysto i wyraźnie. Poza tym, w aparacie tym zastosowano nową metodę, tzw. silentode, która umożliwia idealny odbiór na falach krótkich. Poza wybitnymi walorami technicznymi, wszystkie tegoroczne odbiorniki Philipsa odznaczają się efektywną, luksusową o modernistycznym kształtach szatą zewnętrzną. Estetyczna, a jednocześnie niezwykle praktyczna skrzynka phillova aparatu 4-39, wytworne, ze szlachetnego drzewa wykonane skrzynki pozostałych aparatów, harmonizują z eleganckim wnętrzem nowoczesnego domu i są prawdziwą ozdobą każdego mieszkania. (N)

CENY FILHARMONIA
Pocz. 6, 8, 10
97. 75 „Kobiety nad przepaścią”
71. 1-

ADRIA NASZE STAŁE CENY
Wierzbowa 7 75 gr 1 zł part.
P. 6-9-10
„PERŁY KORONY”
SACHA GUITRY

Kino paraf. **AUGUSTYNA**
w. Dz. cina 41
ceny miejsc: od 20 do 80 gr
„Straszny Dwór”

Gdańsk przeciw połączeniu z Rzeszą (Dokończenie ze str. 1-ej)

chodzi o zupełnie szczerze odpowiedzi. Toteż rezultat ankiety był rewelacją dla kierownictwa partii nar.-soc. w Gdańsku. Okażało się, że na pytanie pierwsze tylko 10% odpowiedzi było pozytywne. Wartość moralną szturmówek oceniło pozytywnie 60% odpowiedzi. Na pytanie dotyczące ustaw norymberskich 72% odpowiedzi było negatywne. „Dojrzałość” Gdańska do włączenia do Rzeszy stwierdziło zaledwie niespełna 40% odpowiedzi, a przeszło 60% zapytanych wypowiedziało się ujemnie o nastrojach ludności w tej sprawie.

Jak mówią, Forster zamierzał przedstawić wyniki ankiety na obradach w Norymberdze toteż nieoczekiwany rezultat, stwierdzający niezadowolenie w „dolach” partyjnych pomieszał kierownictwu partii szyki w naj-

bliższych planach na przyszłość.

„Armia” W. Mast

Swego czasu podaliśmy wiadomość, powtórzoną następnie przez całą prasę polską, że w Gdańsku tworzy się szwadron kawalerii, mający na celu przygotowanie wojskowe młodzieży gdańskiej, udającej się na ćwiczenia do Prus Wschodnich. Obecnie możemy uzupełnić te informacje dodatkowymi danymi. Istnieje mianowicie projekt tworzenia jednostki wojskowej, składającej się z 2 batalionów piechoty, 1 kompanii łączności, 1 kompanii saperów i 1 oddziału zmotoryzowanego.

Do służby w tych oddziałach mieli być powoływani tylko obywatele gdańscy narodowości niemieckiej, a celem tej służby ma być odciążenie garnizonów wschodnio-pruskich od przeszkalanja gdańszczyzn ze względu na nierówny poziom wychowania fizycznego i wstępnego przygotowania wojskowego.

Nie potrzeba dodawać, że akcja ta jest najzupełniej sprzeczna zarówno ze statutem w. miasta jak i interesami Polski, toteż Polonia gdańska spodziewa się, że władze polskie nie dopuszczą do tak wadliwego naruszenia swoich uprawnień w Gdańsku.

Rozgrywka: Forster - Greiser

Niejednokrotnie już stwierdzaliśmy, że stosunki pomiędzy prezydentem senatu gdańskiego Greiserem a gauleiterem Forsterem nie należą do najlepszych. W związku z tym — jak podawaliśmy — proponowano już Greiserowi kilkakrotnie inne stanowisko w Rzeszy. Wobec odrzucenia przez niego propozycji, w ostatnim czasie wyznikła inna koncepcja, a mianowicie projektuje się powierzenie Greiserowi funkcji gauleitera na obwód gdański, przez co władza administracyjna i partyjna skupiła by się w jego rękach, natomiast Forster otrzymał by analogiczne stanowisko w Austrii, gdzie — jak powiada — potrzebny jest człowiek „silnej ręki”.

Dla interesów Polski obojętne jest, czy łączne stanowiska prezydenta senatu i gauleitera gdańskiego spoczywały by w rękach Forstera czy Greisera. Faktem jest, że struktura taka tworzyłaby stanowisko analogiczne do „Statthaltera” (namiestnika) krajów niemieckich, przez co Gdańsk upodobił by się jeszcze bardziej do prowincji niemieckiej.

Polonia gdańska stawia sobie pytanie, czy i tego rodzaju „vi-remment” personalne traktowane by było przez władze polskie jako „wewnętrzna sprawa” Gdańska? T. K.

Teatr Wielka Rewia (Karowa 10)
„DLA CIEBIE WARSZAWO”
Loda Halma, F. Bodo, W. Conti, K. Krukowski, W. Walter. 3 orkiestry 200 osób zespołu. Codziennie 2 przedstawienia 7,30 i 10 wiecz.

KINO SOKOL p. 490
MARSZAŁKOWSKA 69
WIĘZIEN KROLEWSKI

KOMETA Chłodna 49
WYSPA SKAZAŃCÓW
i rewia

KINO SYRENA
Inżynierska 4 Początek 5-7-9:15
10 z PAWIĄKĄ
NADPROGRAM: Film kolorowy

KINO STUDIO
Nowy świat 23/25, Chmielna 7
„ARENA ŻYCIA”
Dramat życia i miłości. Ludzi pod s-minką w rolach gł. Atila Hörbiger i Albert Mattstock. Początek seans. 5, 7, 9.

SFINKS Senatorska 28
pocz. 6, 8, 10
Dla ciebie seniorito
w roli gł. Nino Mart'ni reż. Reuben Mamoulian
Nasze ceny: 75 gr i 1 zł

KINO PRAGA Targowa 71
2 filmy razem.
Lekarz pięknych kobiet
Tango Noturno
z Pola Netti

Doskonale wrażenie mowy prezydenta Benesa Pełne porozumienie wojskowe Francji i W. Brytanii

(Telefonem od własnego korespondenta)

PARYŻ, 12.9. Kanclerz Hitler przemawiał wczoraj w Norymberdze, przy czym głównym punktem jego przemówienia były „Niemcy pozostający jeszcze poza granicami Rzeszy”. „Serca nasze — wołał Hitler — są z nimi, tak samo, jak i ich serca biją w naszym kierunku... Mammy wobec nich święte obowiązki...”
Zdaniem dziennikarzy niemieckich mowa, którą wygłosi kanclerz podczas zamknięcia kongresu będzie miała decydujące znaczenie dla dalszego rozwoju wypadków w środkowej Europie.

Mowę radiową prezydenta Benesa cały zachód powitał z ulgą i radością. „Usłyszeliśmy — píše prasa francuska — nowego Benesa. Benesa o nowym horyzoncie myślowym, pełnego pogodnej filozofii i wielkiego ducha. Dopiął on szczytu taktu i ustepliwosci. Świat winien mu, jak również i narodowi czeskiemu wdzięczność za ofiary poniesione na ołtarzu pokoju i sprawiedliwości”.

Dzisiaj po raz pierwszy zebrała się w Paryżu konferencja wojskowa francusko-angielska, przewidziana w układach zawartych w marcu 1936 r. tj. po zajęciu przez Niemców zdemilitaryzowanej strefy Nadrenii. Agencja Reutersa zapewnia, że sztaby generalne angielski i francuski doszły do całkowitego porozumienia we wszystkich punktach konferencji.
Min. spr. zagr. Bonnet bawi w Genewie, gdzie konferuje przeważnie z min. angielskim Butlerem, komisarzem Litwinowem, tudzież rumuńskim min. spr. zagr. Comnenem. Jutro min. Bonnet wraca do Paryża, aby wziąć udział w naradach

nad obroną narodową, które odbywają się obecnie codziennie tak w Paryżu jak i w Londynie. (A)

Tuszowanie i łagodzenie przemówień wygłaszanych przez dygnitarzy hitlerowskich w Norymberdze

Korespondent berliński „Kuriera Warszawskiego” podaje nie zwykle interesujące szczegóły tuszowania i łagodzenia mów wygłaszanych na kongresie norymberskim:

„Mowa gen. Goeringa, która dnia wczorajszego była na ogół podana tylko w zwięzłych skrótach, dziś obok przemówienia min. Goebelsa zajmuje gros miejsca w dziennikach tutejszych. Taktyka zastosowana dnia wczorajszego wywołała nawet przypuszczenie w kołach tutejszych obserwatorów zagranicznych, że mowa marsz. Goeringa ze względu na swą ostrość miała być celowo usunięta w cień. Jak się okazało przesunięto moment propagandowego wykorzystania jej na niedzielę.”

Przy porównaniu jednak rzeczywistego tekstu mowy z brzmieniem podanym przez niemieckie biuro informacyjne, a za nim przez całą prasę wynika, że zdecydowano się na usunięcia pewnych ustępów, a między nimi:

- 1) Ostry ustęp skierowany przeciwko Czechom, jako narodowi pozbawionemu kultury, który nie wiadomo skąd się wziął;
- 2) Ustęp ostrzegający Anglię, by nie dawała dobrych rad i ostrzeżeń o konieczności utrzy-

mania pokoju, a lepiej sama zajęła się przywróceniem porządku w „swym żydowskim państewku” i innych posiadłościach swoich;

3) Żołnierskie lapidarne wyrażenia na temat zalet wojennych armii niemieckiej.

Tę samą zresztą taktykę łagodzenia i usuwania mocniejszych ustępów nie nadających się na rynek zewnętrzny zastosowano wobec mów dra Laya,

Włochy zachowują neutralność w zatargu czesko-niemieckim

PARYŻ, 12. 9. (Tel. wł.). Prasa francuska omawiając wystąpienie „Informazione Diplomatica” w sprawie sudeckiej podkreśla, że w artykule tym można wyraźnie styl Mussoliniego. Jak wynika z treści wywodów, Włochy zobowiązały się

walczyć u boku Niemiec tylko w tym wypadku, gdyby Rzesza stała się celem „krucjaty ideowej Wielkiej Demokracji”.

„Matin” twierdzi, że w zlokalizowanym konflikcie niemiecko - czechosłowackim Włochy zachowują neutralność oraz podkreśla charakterystyczny szczegół, iż Włochy wybrały sobie jako chwilę wypowiedzenia się w sprawie sudeckiej czas po znanych zejściach w Morawskiej Ostrawie, co ma swoją znamiennej wymowę.

Również korespondent rzymski „Temps” wyraża przekonanie, że Włochy nie życzą sobie zbyt wielkiego sukcesu Rzeszy w sprawie sudeckiej i stąd owa „lekcja powściągliwości” udzielona Hitlerowi w „Informazione Diplomatica”.

**Za 2 zł. miesięcznie
masz „Nową Rzeczpospolitą”
codziennie w domu**

Ofensywa na Hankou słabnie Milionowa armia chińska na tyłach wojsk japońskich

HANKOU 12.9. Ofensywa japońska obfituje w coraz radsze zwycięstwa, ale za to w coraz krwawsze ofiary. Tłumaczy się to tym, że pod Hankou marsz. Czang-Kaj-Szek zgrupował swe najlepsze dywizje, doskonale uzbrojone i wyćwiczone, a oszczędzane w dotychczasowych walkach na de cydująca chwilę. Dywizje te mają za zadanie przejść do ofensywy, gdy tylko uda się zahamować natarcie japońskie.

Olbrzymie terytoria trzech prowincji północnych: Hopei, Szantung i Szansi, mimo pozornego pozostawania pod władzą japońską są de facto w rękach

armii chińskich, działających na tyłach napastników.

Niezależnie od luźnych oddziałów partyzanckich, daleko na tyłach frontu japońskiego działają regularne wojska chińskie, dobrze uzbrojone i pozostające pod wspólnym naczelnym dowództwem. Wojska te, to przede wszystkim dywizje rozbitej początkowo przez Japończyków słynnej 8-jej armii a następnie wszystkie oddziały regularne, które dołączyły się do nich po szeregu bitew, w których zmuszone zostały do cofania się i nie zdołały się połączyć z chińskimi siłami głównymi.

Do wojsk tych przyłączyły się rzesze głodującego chłopstwa oraz luźne bandy handyckie, rabujące dotąd bezkarnie wioski miasteczka, a obecnie zorganizowane w lotne oddziały partyzanckie, trzymane żelazną ręką przez naczelne dowództwo armii, operującej na tyłach frontu japońskiego.

Na czele wojsk chińskich stoi specjalnie odkomenderowany z Hankou

gen. Lu-Czung-Lin b. szef sztabu „chrześcijańskiego generała” Genga. Ponieważ Japończycy nie są w stanie obsadzić całego terytorium zdobytego przez siebie, zadowolając się jedynie osadzeniem garnizonów w większych miastach — władzę faktyczną nad prowincjami okupowanymi przez nich sprawuje dowództwo partyzanckiej armii chińskiej.

Sytuacja przedstawia się w ten sposób, iż w razie załamania się ofensywy japońskiej na Hankou armia centralna marsz. Czang-Kaj-Szeka zaatakuje nieprzyjaciela od frontu, podczas gdy armia gen. Li-Czung-Lina uderzy jednocześnie na jego tyły.

Likwidacja armii chińskich, operujących w Szansi, Hopei i Szantungu jest obecnie dla Japończyków niemożliwa. Mogli by się na to porwać, dopiero po zdobyciu Hankou i kompletnym zniesieniu armii Czang-Kaj-Szeka, co z kolei doprowadziło by do odwrócenia frontu walki przy czym rolę oddziałów partyzanckich przejęły by rozproszone oddziały armii centralnej broniące obecnie Hankou.

Week-end w Palestynie Napady, bomby, zamachy

JEROZOLIMA, 12.9. Powstańcy arabscy dokonali napadu z zasadzki na samochód PEC („Palestine Electric Corporation”). W wyniku napadu 7 Żydów zostało zabitych.

W obawie najścia partyzantów na kasy sądowe w Jaffie prezes sądu najwyższego zarządził zawieszenie prac sądów pokoju w mieście.

Ubiegłej nocy rzucono bomby na główną kwaterę policji w Jaffie i pod

palono posterunek policyjny pod Esdraelon oraz przecięto linię łączącą studio radiowe w Jerozolimie ze stacją nadawczą w Ramallah, co spowodowało przerwę w audycji.

W czasie wczorajszych zajęć 6 żydowskich policjantów pomocniczych zostało zabitych a jeden zginął.

Stacja kolejowa pomiędzy Jerolimem a Lyddą była w nocy ostrzeliwana.

Na ulicach Jerozolimy krąży silne patroły z powodu podniecenia, panującego wśród mahometan w okolicy meczetu Omara.

Zęby, pieniądze... wężenie w Sosnoweckiej Ubezpiecz.

W sądzie okręgowym w Sosnowcu ogłoszono wyrok w toczącym się od dłuższego czasu procesie o nadużycia w Ubezpieczalni Społecznej po pełnione przez pomocnicze dentystyczne, które przywłaszczyły sobie wpływy kasowe za leczenie pacjentów. Oskarżone w tej sprawie cztery pomocnicze dentystyczne skazano na karę od 8 do 13 miesięcy więzienia.

Miesięczne bilety kolejowe nie mogą zdrożeć

Solidarna postawa central zawodowych o pozostawienie bez zmian ceny biletów miesięcznych III klasy

Z dniem 1 października rb. wchodzi w życie rozporządzenie Ministerstwa komunikacji o podwyżce cen biletów miesięcznych w podmiejskiej komunikacji pasażerskiej na bliskich odległościach od miast.

Wprowadzenie nowej taryfy bardzo znacznie podroży koszty dojazdu, co bardzo boleśnie odbija się na budżetach domowych ludzi pracy, co dziennie dojeżdżających do miast do pracy oraz młodzieży do szkół.

Największe podwyżki obejmują przestrzeń do 5 kl., gdzie cena biletów miesięcznych z 5,40 za II i 3,60 za III wzrasta do 9,35 i 7 zł, a więc prawie 100 procent. Przy odległości 10 km dotychczasowa cena za II kl. 9 zł wzrasta do 13,35, a III-ia z 6 zł do 9, przy odległości 15 km II kl. wynosi obecnie 13,50 od 1. 10. wynosi będzie 20 zł a III kl. z 9 do 15 zł.

Przy dalszych odległościach cena biletów miesięcznych, jak na urągawisko obniża się tylko o grosze dla II klasy, natomiast wzrasta przy biletach III klasy. I tak przy odległości 35 km cena miesięcznego biletu wynosiła obecnie w kl. II — 32,40, po 1. 10. — 32 zł, a dla III kl. z 21,60 zł wzrasta na 24 zł, przy odległości 40 km z II kl. — 37,80 zł na 33,90, a cena biletów III kl. jeszcze wzrasta z 25,20 zł na 25,40.
Dopiero przy odległości 45 km od

miasta, a więc na przestrzeni, na której tylko bardzo nieliczne jednostki jeżdżą codziennie kolejami i częściej samodzielnie kupcy lub woźnerowie niż pracownicy umysłowi do biur czy nauczyciele i młodzież do szkół cena biletów miesięcznych i w III klasie jest nieco niższa. A mianowicie bilety II kl. z ceny 43,20 zł obniżone będą do 37,90 zł, a bilety III kl. z 28,80 zł na 28,40.

Jak z powyższego widać polityka Ministerstwa Komunikacji zmierza do pogorszenia jeszcze bardziej sytuacji mieszkaniowej w wielkich miastach, a w szczególności w Warszawie, w której mieszkania silną popytu wzrosną jeszcze bardziej, a tym samym obniży się poziom egzystencji szerokich rzesz pracujących, mieszkających obecnie w pobliskich osiedlach podmiejskich.

Oburzenie zainteresowanych sfer podmiejskich jest niezwykle silne i przejawia się nie tylko w licznych głosach czytelników nadsyłanych do redakcji, lecz również w akcji, jaką w tej kwestii podejmują centrale ruchu zawodowego pracowników umysłowych prywatnych, państwowych i samorządowych.

Czynnikami decydujące, zanim wprowadzą podwyżkę taryf kolejowych na bilety miesięczne na krótkie przestrzenie, winny zasięgnąć opinii sfer najbardziej zainteresowanych. Polity-

ka Ministerstwa Komunikacji godzi, w tym wypadku w linię wytyczoną w swoim czasie przez wicepremiera Kwiatkowskiego o konieczności utrzymania na tym samym poziomie siły konsumcyjnej szerokich rzesz ludności miejskiej.

Póki jeszcze czas należy poddać rewizji obecne rozporządzenie o podwyżce cen biletów miesięcznych na krótkich przestrzeniach na Polskich Kolejach Państwowych.

TEK

Czytajcie „Nowa Rzeczpospolita”

Henle nowcy przerywają week-end lorda Runcimana

PRAGA, 12. 9. W dniu wczorajszym doszło znowu na terytorium sudeckim do utarek i bójek.

Przed zamkiem hr. Czernina w Petersburgu pod Karlsbadem, gdzie lord Runciman spędzał week-end, henleinowcy urządzili w niedzielę, manifestację, domagając się plebiscytu.

Do lorda udała się delegacja pod przewodnictwem pościa Wollnera, który oświadczył, że Niemcy sudeccy liczą na Runcimana, iż uczyni

wszystko, aby „mogli uzyskać swe prawa”.

Gdy lord Runciman z małżonką ukazał się na balkonie, manifestujący tłum Niemców zaczął chóralnie powtarzać wyuczony tekst: „Drogi lordzie, wyzwól nas od Czechosłowacji”. (Lieber Lord, mach uns frei von der Tschechoslowakei!).

Lord Runciman polecił posłowi Wollnerowi oświadczyć zebranym, że ma nadzieję, iż nad głęboką przepaścią dzielącą Niemców i Czechów da się przerzucić most pokoju.

Stać! Tor zajęty!

Tajemnica czerwonych, żółtych i zielonych świateł

Poszliśmy w stronę mostu Poniatowskiego. Wieczór był naprawdę chłodny, lecz przyjemny. Lekka mgła gromadziła się w dole pod wiatrakami, matowiła ostre zarysy mostu kolejowego. Tym wyraźniej błyskały kolorowe światła na torach kolejowych.

O, właśnie idzie pociąg! I nagle zielony kolor zmienia się na czerwony, po chwili żółty i znowu zielony. — Cóż to nowego? — pytamy.

— Nie taka już nowość, ale nie każdy orientuje się w tym. Jest to system automatycznej blokady międzystacyjnej. Nie słyszała pani o tym?

— Owszem — jakam zażenowana — ale doprawdy nie bardzo rozumiem, na czym on polega.

System ten, wzorowany na angielskim, zastosowano u nas wraz z rozpoczęciem przebudowy dworca Głównego.

Tor kolejowy podzielony jest na równe odcinki o długości mniej więcej 1,5 km. Przy zbiegu dwóch odcinków stoi semafor zw. trzystawny świetlny — o trzech kolorach — czerwonym, żółtym i zielonym.

Dla przykładu weźmy przestrzeń między dworcem Głównym i Wschodnim. W tej chwili na torze wszystkie semafony dały piękny kolor zielony — tor wolny.

Puszczamy pociąg A ze stacji W-wa Główna w kierunku Pragi i obserwujemy. O, już dochodzi do pierwszego semaforu, już go mijają i oto światło zmienia się na czerwone. Oznacza to, że tor jest zajęty.

I gdyby zaraz po pociągu A szedł następny B, prowadzący go maszynista widząc kolor czerwony, wiedziałby: przed nim odcinek zajęty — jechać nie wolno.

Po chwili jednak pociąg A minie odcinek i wjedzie na następny, a wtedy przed oczami maszynisty pociągu B zaplonie kolor żółty — uwaga, zaraz będzie można jechać! i wreszcie upragniony kolor zielony — wolny odcinek!

Alęż to naprawdę cudownie! — Cudu tu żadnego nie ma. Wszy-

stko opiera się na wprawdzie skomplikowanych, lecz czysto ziemskich podstawach. Dwie szyny toru kolejowego są od siebie niezależne, odizolowane kunsztownie i dopiero połączymy je swoimi kołami, zamykając pewien obwód elektryczny, uruchamiając odpowiednie światła na semaforze.

A co się stanie, jeśli zajdzie jakieś uszkodzenie w instalacji?

I to jest przewidziane. Jeśli cokolwiek jest nie w porządku, włącza się automatycznie zawsze, bez wyjątku światło czerwone: stać!

Wyloty stacji obsługuje zawiadowca, a nie automat. On wyczarowuje odpowiednie światła przy odejściu czy przyjeździe pociągu. Ale i tu zabezpieczono się przed ułomnością na

Robotnicy i pracownicy umysłowi przemysłu naftowego deklarują solidarność

W Boryslawiu odbyło się zebranie informacyjne pracowników umysłowych przemysłu naftowego, zwołane przez Związek Polskich Techników Wiertniczych i Naftowych oraz przez Związek zawodowy pracowników umysłowych przemysłu naftowego.

Na zebraniu tym uchwalono przez akłamację wniosek następującej treści:

„Zebrani witają z uznaniem nawiązanie ścisłej współpracy w sprawach zawodowych z zawodowymi organizacjami robotniczymi, widząc w tym krok ku konsolidacji całego świata

Podróżul LOTEM

Ludowcy mówią o wyborach 20 zjazdów i konferencji w jednym dniu

Stronnictwo Ludowe w niedzielę było niezwykle ruchliwe. Urządzono prawie 20 zjazdów i konferencji powiatowych, święcono w kilku miejscowościach sztandary.

Większe zjazdy odbyły się w Opatowie, Stopnicy, Opatowie, Łowiczu, Sierpcu, Olsztynie, Jordanowie, Grębowie (pow. Tarnobrzeg), Mińsku Mazowieckim, Radomiu. W Stoczku Łukowskim poświęcono 24 sztandary, ponadto poświęcono sztandary w Zagórz (pow. Przeworsk), Rachaniu (Tomaszów Lubelski), Długim (Sanok) Babicach (Warszawa). W Zawadach i Dawidach pod Warszawą odbyły się dożynki.

Wszędzie poruszono sprawę wyborów, nastroje pozostają niezmiennymi. Donoszą Nowosielce i Kraków. Tak to wynika ze słów referujących oraz zabierających głos w dyskusji. Okólnik p. ministra gen. Składkowskiego był bardzo żywo interpretowany i stał się przedmiotem zainteresowania.

MUNDURKI uczniowie **H. KEJLINA** **Marszałkowska 124** firma egzystuje od roku 1891

Wezwał pogrobowe bo... spał z taboretu

GDYNIA, 12. 9. Niejaki p. F. Męczkowski, zam. przy ul. Sztumskiej nr 6 wezwał pogotowie ratunkowe do swego domu, donosząc o groźnym wypadku. Przybyły lekarz pogotowia stwierdził, że „ofiara” wypadku jest sam gospodarz mieszkania, który spał z taboretu i dość silnie potłukł sobie kości. Nie świadczyło to jednak, aby nie mógł osobiście zgłosić się do ambulatorium.

Pracy ludzkiej. Omyłka zawiadowcy jest wykluczona. Nie może bowiem uruchomić sam koloru zielonego, o ile odcinek jest zajęty.

Tak przedstawia się obecnie sygnalizacja na torach kolejowych. Ale to wszystko z wielu powodów jest niewystarczające i dlatego od grudnia będziemy świadkami doniosłych i rewelacyjnych zmian w tej dziedzinie.

W. K.

6 zebrań i 5 zjazdów w jednym dniu! Stronnictwo Pracy w terenie

RAWICZ 12. 9. W powiecie rawickim urzędziło Str. Pracy w dniu 11 bm. sześć zebrań publicznych, na których przemawiali m. in. w sprawach

pracy w duchu uchwał ostatniego kongresu pracowniczego w Warszawie.

Rodzinne miasto w hołdzie wielkiemu Kaliszaninowi

KALISZ 12. 9. Drugi dzień uroczystości asnykowskich w Kaliszu, poświęconych ze zjazdem b. wychowanków szkół kaliskich rozpoczął się o godz. 9 rano nabożeństwem, odprawionym w kościele św. Mikołaja. Po nabożeństwie odbyło się uroczyste odsłonięcie tablicy wmurowanej na domu przy ul. 6 Sierpnia 14, w którym przed 100 laty ujrzał światło dzienne wielki poeta i myśliciel Adam Asnyk.

Chłopi swoim zwyczajem wysuwają na czoło kwestię zaufania. Obszernie i krytycznie komentowano „parcelację” wyborów.

Wszystkie zebraństwa cieszyły się dużą frekwencją.

Spadek produkcji cukru w Europie w kampanii 1938-39

Ogłoszono pierwsze oszacowanie produkcji cukru w krajach europejskich w kampanii 1938—39 r. — Produkcja ta nie odbiega zbyt od wytwórczości cukru w kampanii poprzedniej, wynosi bowiem dla całej Europy 9.557 tys. ton, wobec 9.675 tys. ton w kampanii cukrowniczej 1937—38.

Produkcja tegoroczna będzie o 118 tys. t. mniejsza. Pierwotnie liczone się z produkcją znacznie wyższą, a to ze względu na podniesienie obszaru plantacji buraczanych o blisko 100 tys. ha. Jednakże niepomyślne warunki atmosferyczne wpłynęły źle na rozwój buraka cukrowego i zawartość cukru w buraku była znacznie mniejsza, niż się spodziewano.

Produkcję cukru w Europie bez Rosji

Nowa placówka artystyczna

Kierownik jednego z teatrów stołecznych przystępuje do organizacji studia gry aktorskiej, które według zamierzeń założyciela ma się stać podstawą przyszłego teatru zawodowego.

Łość osób ściśle ograniczona. Podaniem kierować należy do dnia 20 września br. do administracji „Nowej Rzeczpospolitej” pod „Studio”. (N)

Nuncjusz Apostolski i liczni członkowie Episkopatu na złotych godach ks. bisk. Szelążka

LUCK, 12. 9. W niedzielę, dnia 11 bm. o godz. 7.30 rano przybył do Lucka na uroczystości związane z 50-leciem kapłaństwa ks. biskupa A. Szelążka — JE. arcybiskup Cortesi, nuncjusz apostolski w Polsce. Po uroczystym powitaniu na dworcu ks. nuncjusz udał się do katedry, spotkany u drzwi świątyni przez JE. ks. biskupa Jubilata i obecnych w Lucku biskupów oraz członków kapituł łuckiej i otyckiej. O godz. 8-ej przy ołtarzu Matki Boskiej Łatyczowskiej

ksiądz nuncjusz odprawił mszę św. O godz. 10-ej biskup Adolf Szelążek celebrował uroczystą mszę św. w obecności JE. ks. kardynała prymasa Honora, JE. ks. arcybiskupa Cortesiego, nuncjusza apostolskiego oraz ksks. biskupów Fulmana, Przędzińskiego, Gawliny, Czarnieckiego, Wetmańskiego, Tomaki, Niemiry, Sonika oraz członków obu kapituł. W czasie mszy św. odczytano z ambony własnoręcznie napisane pismo Ojca św. Piusa XI do ks. biskupa Adolfa Szelążka, wystosowane z okazji Jego złotych godów kapłańskich. W końcu nabożeństwa arcybiskupsterz Jubilat udzielił licznie zgromadzonym wiernym błogosławieństwa Ojca św. wraz z odpustem zupełnym. Przed masą odbyło się przeniesienie relikwii św. Andrzeja Boboli z palacu biskupiego do katedry. W uroczystej procesji wzięli udział wszyscy obecni członkowie episkopatu oraz prowincjał oo. jezuitów ks. Sospuch.

O godz. 1-ej pp. na ulicy Jagiellońskiej odbyła się defilada na cześć Pasterza Jubilata młodzieży szkolnej oraz organizacji katolickich diecezji łuckiej.

Wielka manifestacja katolicka w Chorzowie

CHORZÓW 12. 9. Dnia 11 bm. Chorzów był miejscem olbrzymiej manifestacji z okazji zlotu mężów katolickich, na który przybyły liczne grupy górników, hutników, rolników, kolejarzy, powstańców śląskich, organizacji półwolskowych, Akcji Katolickiej i organizacji chrześcijańskich zw. zawodowych.

Po nabożeństwie złotowym odbyła się olbrzymia defilada na ul. Wolności.

Kraków — Adamowi Asnykowi

KRAKÓW, 12. 9. Dnia 11 bm. w setną rocznicę urodzin Adama Asnyka uczcił uroczyste Kraków, w którego murach wielki poeta i nieustraszonego szermierz wolności, oświatył narodu spędził prawie połowę swego ofiarowanego i znojnego życia.

Przed południem w dostojnych murach starożytnego kościoła św. Michała na Skałce odprawiono mszę św. za duszę poety, celebrowaną w asystencji duchowieństwa przez ojca Izdebskiego.

Pochyleniem sztandarów przed sarkofagiem poety członka Rządu Narodowego 1863-64 zakończyła się uroczystość na Skałce.

W południe przy ul. Łobzowskiej na pięknie i artystycznie udekorowanym gmachu pod nr 7 odsłonięto tablicę pamiątkową ku czci Adama Asnyka. Uroczystość zakończono przy dźwiękach orkiestry miejskiej.

Pielgrzymka do Ostrej Bramy

Na uroczystość Podwyższenia Krzyża św., przypadającą w dniu 14 września udaje się do Wilna pielgrzymka z Warszawy z parafii św. Teresy od Dzieciątka Jezus przy ul. Tamka.

Cena biletu uczestnictwa zł 22. — Wyjazd nastąpi dnia 12 września wieczorem, powrót dnia 16 września rano. Na intencję uczestników pielgrzymki w dniu wyjazdu odprawiona będzie msza św. o godz. 9 rano w kościele św. Teresy.

Zwycięzka walka z chorobami

NIEŚWIEŻ, 8. 9. Ośrodki zdrowia w pow. nieświeżskim w ostatnim kwartale dokonały bezpłatnie wśród ludności młast i wsi 20 tys. szczepień przeciwdurowych.

W wrześniu bieżącego roku jeszcze ma być dokonane 10 tys. szczepień, które obejmą urzędników państwowych, samorządowych, nauczycieli, policję itp. W związku z tym należy zaznaczyć, że choroby zakaźne w powiecie nieświeżskim ostatnio nie są zupełnie notowane.

Wydział transportu i administracji w Skłocie Morskiej w Gdyni

GDYNIA, 12. 9. (Jż) Nowy rok szkolny w Państwowej Szkole Morskiej rozpoczął się jak zwykle w pierwszych dniach października.

W roku bieżącym do egzaminów wstępnych zgłosiło się około 200 kan dydatów z całej Polski, z czego połowa nie została przyjęta ze względu na brak przygotowania teoretycznego i zdrowia. Po raz pierwszy otwarto w rb. nowy wydział transportu i administracji morskiej, na który przyjęto 18 uczniów z liczby 40 zgłoszonych.

Srużba okrętowa zamaskowała marynarza

GDYNIA 12. 9. (Jż) W dniu 8 bm. przechodnie zauważyli w jednym z basenów portowych zwłoki mężczyzny unoszone przez fale. Zawiadonięte władze policyjne wyłowily zwłoki i przewiozły je do kostnicy miejskiej.

Jak się okazało nieznanemu tobielec zginął w niezwykle tragicznych okolicznościach. W momencie, gdy wpadł do wody i zaczął tonąć dostał się w srużbę okrętową przejeżdżającego statku, które zmiażdżyły dosłownie nogi, ręce i głowę zmarłego.

Istnieje przypuszczenie, że zwłoki należą do któregoś z zagranicznych marynarzy, który w chwili wyjazdu statku z portu, wypadł za burtę do morza i obecnie wypłynął na powierzchnię.

Na ringach boiskach i torach

Ruch gromi Warszawiankę

Sensacyjne zmiany w tabeli ligowej Polonia wygrywa z Pogonią

Na stadionie Wojska Polskiego w Warszawie w obec 8.000 widzów Ruch pokonał Warszawiankę 4:1 (2:1).

Ślązacy mieli przez cały czas wyraźną przewagę nad przeciwnikiem. Bramki zdobyli Wilimowski (2), Szczerbiński (1) i Peterek (z rzutu karnego). Dla drużyny warszawskiej honorowy punkt uzyskał Smoczek.

Gra była dość ostra, a w drugiej połowie Wilimowski został kontuzjowany i zniesiony z boiska. Po kilku minutach Ślązak wrócił jednak na boisko i grał do końca.

W drużynie Ruchu najlepiej wypadła para Wodarz — Wilimowski.

W bramce zagrał po dłuższej przerwie Tatuś, który dobrze i ofiarnie broił.

Sensacyjne zwycięstwo Polonii

We Lwowie rozegrany został mecz ligowy pomiędzy warszawską Polonią i lwowską Pogonią. Sensacyjne zwycięstwo odniosła drużyna stoleczna w stosunku 3:1 (0:1). Jest to pierwsza porażka Pogoni w bez. roku na terenie Lwowa.

Polonia wygrała mimo osłabienia brakiem Paturka i Nawrota, grając przez cały czas niezwykle ambitnie. Z powodzeniem przetrzymała pierwszą połowę, w której Pogoń była lepsza i niezwykle skutecznie zagrała w drugim okresie gry, zapewniając sobie cenne zwycięstwo.

W Polonii najlepiej grał Szczepaniak, doskonale trzymał się Nitz. W napadzie pierwszą rolę odgrywał Odrował. Niezwykle ambitnie grali Kisieliński i Kula.

Pogoń zawiadła na całej linii. Stała się pomoc,atak grał bardzo nierównomiernie. Na wysokości zadania stanął właściwie tylko Jerzewski.

Dwie bramki dla Pogoni zdobył Odrował. Jedną Jaźnicki. Dla Pogoni Wolanin.

Porażka Smigłego

W Wilnie w obec 6.000 widzów Cracovia pokonała drużynę Smigłego 3:1 (2:0).

Mecz do przerwy prowadzony był w żywym tempie i na wysokim poziomie. Odnosił się to przede wszystkim do gości, którzy zademonstrowali piękną i skuteczną grę.

Smigły wystąpił do tego meczu z postanowieniem odniesienia za wszelką cenę zwycięstwa. Ambitna gra drużyny wileńskiej często niestety przerażająca była w brutalność.

Cracovia początkowo ograniczyła się do obrony. Smigły atakował gwałtownie, ale strzały jego napastników były niecelne i akcje jego napadu zostały zlikwidowane skutecznie przez obronę Cracovii.

Mimo przewagi Smigłego, Cracovia strzelała w pierwszej połowie, trzy bramki przez Góre, Korbasę i Zembaczkiego.

Po przerwie Smigły grał w dalszym ciągu bardzo ostro, usiłując za wszelką cenę rozstrzygnąć mecz na swoją korzyść. Cracovia mając 3 bramki przewagi wycofała do defensywy dwóch graczy z ataku i w ten sposób uniemożliwiła wojskowym wyzyskaniu swej przewagi cyfrowo.

Jedyną bramkę dla Smigłego zdobył Pawłowski w 13 minucie drugiej połowy.

Nie spodziewana przegrana Wisły

W meczu ligowym poznańska Warta odniosła sensacyjne zwycięstwo nad Wisłą w stosunku 7:5 (4:2).

Tak wysokiego wyniku i porażki Wisły na własnym boisku nie spodzie-

wano się, zwłaszcza po dobrych jej wynikach w drugiej rundzie rozgrywek ligowych.

Zwycięstwo Warty należy określić jako szczęśliwe, gdyż w równym, a nawet bardziej sprawiedliwym stosunku wygrać mogła Wisła, która miała przez cały prawie czas gry znaczną przewagę w polu, a tylko wypadkami poznańscy zdołali zapewnić sobie zwycięstwo.

Wisła wystartowała bardzo dobrze

w 6 min. Łyko zdobył pierwszą bramkę, w 15 min. ten sam zawodnik podwyższył do stanu 2:0 egzekwując penalny rzut karny.

Z kolei Warta w doskonałym zrywku zaszachowała przeciwnika i w ciągu 7 minut przechrliła szalę zwycięstwa na swoją stronę. W 18 min. pierwszy punkt zdobył Kazimierzczak, w 21 Gendera, a z pozycji spalanej w 25 min. Schreier uzyskał trzeci punkt. Kontraatak Wisły na skutek nieudol-

ności napastników nie przyniosła efektu bramkowego. W 43 min. Szerfke strzela czwartą bramkę.

Po przerwie Wisła ruszyła do generalnej ofensywy. W 16 min. Artur doprowadza do stanu 3:5, lecz wypadek Schreiera w 25 min. przynosi Warcie piątą bramkę i znowu Artur w 37 min. poprawia na 4:5, lecz w minutę potem Gendera strzela szóstą, a w niedługim czasie potem siódmą bramkę, obiektywem błędów obrony Wisły.

Bramki te przypleczały zwycięstwo gości. Wynik dnia ustala w ostatniej minucie Habowski, strzelając piątą bramkę.

Warta grała bardzo ambitnie, wytrzymała kondycyjnie cały mecz. W ataku wyróżniał się Gendera oraz Szerfke. W drużynie Wisły zawiadła obrona i bramkarz.

Zawody były prowadzone w tempie bardzo żywym i ostrym. Sędzia p. Gerblach ze Śląska nie potrafił utrzymać zawodników w korbach.

AKS — LKS 3:2

W Chorzowie AKS pokonał LKS 3:2 (2:1).

LKS był w polu wyraźnie lepszy i przy pewnej dozie szczęścia mógł zawody te wygrać.

Ślązacy przechodzą wyraźny spadek formy, a jedynie Piątek utrzymuje się na dawnym poziomie.

W drużynie łódzkiej doskonałą była obrona, natomiast atak wykazał brak decyzji w sytuacjach podbramkowych.

Bramki dla Ślązaków zdobyli kolejno w 7 min. Wostal, w 12 Sikora, a po przerwie decydującą bramkę uzyskał w 4 min. znowu Wostal. Dla łódzian punkty zdobyli Lewandowski i Król.

Tabela ligowa

Po niedzielnych zawodach o mistrzostwo Ligi Ruch umocnił się na pierwszym miejscu i najprawdopodobniej zdobędzie mistrzostwo Ligi, gdyż posiada już przewagę 6 punktów nad drugą z kolei drużyną Cracovią.

Tabele zawodów przedstawia się obecnie następująco:

Ruch	14	21:7	45:25
Cracovia	13	16:10	32:27
Warta	14	15:13	43:34
Wisła	14	15:13	29:29
AKS	14	14:14	30:27
Polonia	13	13:13	26:28
Pogoń	14	13:15	16:19
Warszawianka	14	13:15	30:35
Smigły	14	11:17	24:35
LKS	14	8:20	16:33

Zawody żeglarskie na Wiśle

Regaty kajakowe o mistrzostwo Warszawy Sołtyk zdobywcą nagrody Prezydenta RP

Na Wiśle odbyły się w niedzielę regaty żeglarskie, zorganizowane przez Jacht Klub Polski o nagrodę Prezydenta R. P. Startowało około 90 jachtów.

Nagrodę Prezydenta zdobył p. Sołtyk (AZS) w klasie S. W klasie V zwyciężyła Brzezińska (AZS), w klasie B wygrał Strusiński (BBW).

W klasie olimpijek pierwszym był Hanton z Wisły, w klasie L wygrał Sieradzki z Ofic. Jacht Kl., w klasie H zwyciężył Jakusz z Jacht-Klubu Polski w klasie E wygrał Sobanski z O. Jacht Klubu, w klasie C zwyciężył Sitruk z PPW.

Również w niedzielę na Wiśle odbyły się zawody kajakowe o mistrzostwo Warszawy. Przyniosły one następujące wyniki:

Jedynki 10 tys. m — Gomułski (Sokół) 56:40, dwójki 10 tys. m — Klisko

Konieczny (Sokół) 54:37.

Jedynki 1000 m — Łuka (Sokół) 5:48, dwójki 1000 m — Klisko Konieczny 5:56.

Dwójki turystyczne 1000 m — Zych Czarnecki (Zuaw) 5:28.

Dwójki mieszane 1000 m — Mazur-

kówna Zimnowłocki (Zuaw) 6:46.

Kajaki z motorkami 4000 m — Stawiński 18:25.

Dwójki pań 600 m — Dylewska Skorupińska (Tomaszów) 3:27.

Jedynki pań 600 m — Wojnowska (Sokół) 3:57.

Start do zawodów Gordon-Bennetta Wszystkie balony poleciały w stronę Polski

Wczoraj po południu odbył się start balonów, biorących udział w 26-tych zawodach o puchar Gordon-Bennetta.

Około dwudziestu tysięcy widzów zgromadziło się na miejscu startu. Po goda w ostatniej chwili niespodziewanie się zmieniła i wiatr, który wczoraj skierowałby balony na za-

chód, wczoraj rano zmienił kierunek, tak, że oczekiwano lotu w stronę Włoch północnych.

Na chwilę przed zawodami jednakże pogoda raz jeszcze się zmieniła i tym razem wiatr pognał balony w stronę Niemiec i Polski. Należy oczekiwać, że część balonów poszybuje nawet do Rosji, reszta zaś będzie lądować po drodze. Start balonów odbył się bez żadnego wypadku.

Pierwszy wznosił się Belg Demuyter, w ślad za nim balon francuski, po czym Warszawa II, pilotowana przez inż. Krzyszkiewicza.

Ostatni wyleciał o godz. 18 kpt. Janusz na „LOPP”, uważany przez Belgów za najgroźniejszego przeciwnika Demuytera.

Tydzień sportu polskiego w Gdańsku Walasiewiczówna zdobywa trzy pierwsze miejsca

W Gdańsku odbyły się w niedzielę propagandowe zawody lekkoatletyczne, zorganizowane przez Polską Radę Sportową na zakończenie tygodnia sportu polskiego, odbywającego się pod protektoratem ministra Chodackiego.

Na zawodach startowała, entuzjastycznie powitana przez publiczność, Walasiewiczówna.

Startowała ona w trzech konkurencjach, zajmując trzy pierwsze miejsca i zdobywając puchar ufundowany przez komisarza generalnego RP w Gdańsku, ministra Chodackiego.

Uzyskała ona na 100 metrów czas 12,2, w skoku w dal 5,96, a w rzucie dyskiem 36,44 mtr.

Z pozostałych wyników na wyróż-

nienie zasługuje wynik Winieckiego z Gedanii na 3000 mtr. Uzyskał on czas 9:27, bijąc rekord gdański o 7,5 sek.

Kluj wygrał wyścig dokola Wielkopolski Puchar Targów Wschodnich zdołzył Napierała

W poznańskim odbył się wyścig kolarski dokola Wielkopolski na dystansie 250 km.

W biegu wzięło udział 18 kolarzy, w czym kilku zamiejscowych. Na trasie wydarzył się nieszczęśliwy wypadek, któremu uległ zawodnik Pluta. Doznał on poważnych obrażeń głowy i został odwieziony przez pogotowie ratunkowe do szpitala.

Wyścig ten wygrał Kluj z KPW — Poznań w czasie 9 godz. 11 min. 27 sek. Drugie miejsce zajął Komorowski (KPW — Poznań) 9.11.27.

Na szóste stryjskiej rozegrany został w niedzielę 2-gi doroczny wyścig kolarski o puchar Targów Wschodnich na trasie, wynoszącej 100 km.

W biegu startowało 46 zawodników przy czym bardzo liczny był udział kolarzy klubów stolecznych. Kolarze stoleczni wyraźnie górowali, obsadzając też w rezultacie szereg pierwszych miejsc.

Wyścig wygra Napierała (Syrena, W-wa) 3:12:06. 2) Łoza (Strzelec —

Mieloch zwycięzcą wyścigów motocyklowych

We wczorajszych wyścigach motocyklowych, które odbyły się w Al. Niepodległości o nagrodę przechodnią prezydenta miasta, zwyciężył w ogólnej klasyfikacji Jerzy Mieloch na „N.S.U.” z WKS Warszawa, ustalając zarazem nowy rekord trasy 106 km/godz.

W poszczególnych klasach zwycięstwa odniósł następujący zawodnicy: W klasie I do 125 cm³ Kuligowski na motorze marki „Excelsior” z przeciętną szybkością 67,5 km/godz. W klasie A do do 250 cm³ por. Nachorski na „Rudgu” z przeciętną 92 km/godz. W klasie B Brun na „Excelsiorze” z przeciętną 97,2 km/godz. W

klasie C ponad 350 cm³ Brendler na „Zundapie” z przeciętną 105,1 km/godz.

W kategorii seniorów w klasie A i B zwyciężył Bathelt przed Baronem i Bezetem, uzyskując słabą przeciętną 99,3 km/godz. Poprzedni rekord trasy należał do Bathelta i wynosił 104 km/godz.

Szersze omówienie powyższych wyścigów zamieścimy w jutrzejszym numerze na kolumnie „Motor i Droga”.

Prenumerata
„NOWEJ RZECZPOSPOLITEJ”
Kosztuje miesiąc 2 zł

